
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052900061

61

Nº 102, sexta-feira, 29 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 150160

Número do Contrato: 22/2017.
Nº Processo: 23104002064201739.
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 08843000000165. Contratado : ORTODONTICA CLINICA
ODONTOLOGICA -LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência contratual por mais 12 meses a contar de 01.06.2020 a 31.05.2021. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$18.750,00. Fonte:
8270262830 - 2020NE800088. Data de Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 28/05/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ADESÃO

Termo Simplificado de Adesão nº 07/2020-UFMS, processo nº 23104.012646/2020-29.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a startup
Sobios Medicina Regenerativa e Terapia Celular. Objeto: O presente Termo tem por objeto
regulamentar as relações entre a PIME e a STARTUP INCUBADA nos termos do Edital
UFMS/AGINOVA nº 07, de 15 de abril de 2020, possibilitando o suporte da PIME para
viabilizar o desenvolvimento e crescimento das atividades empresariais. Data de
Assinatura: 26/05/2020. Vigência 26/05/2020 a 26/05/2023. Assinam: o Reitor, Marcelo
Augusto dos Santos Turine, pela UFMS, e Silvia Cordeiro das Neves pela SOBIOS MEDICINA
REGENERATIVA E TERAPIA CELULAR.
.

EXTRATO DE ADESÃO

Termo Simplificado de Adesão nº 08/2020-UFMS, processo nº 23104.012654/2020-75.
Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a startup
Solução Mucoadesiva para Tratamento da Mucosite Oral e Xerostomia Induzidas por
Oncoterapia. Objeto: O presente Termo tem por objeto regulamentar as relações entre a
PIME e a STARTUP INCUBADA nos termos do Edital UFMS/AGINOVA nº 07, de 15 de Abril
de 2020, possibilitando o suporte da PIME para viabilizar o desenvolvimento e crescimento
das atividades empresariais. Data de Assinatura: 27/05/2020. Vigência 27/05/2020 a
27/05/2023. Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto dos Santos Turine, pela UFMS, e Victor
Hugo Corvalan e Angra pelo startup Solução Mucoadesiva para Tratamento da Mucosite
Oral e Xerostomia Induzidas por Oncoterapia.
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100006854202029 . Objeto: Aquisição de material químico/laboratorial a
ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA, campus São Gabriel. Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Material químico/laboratorial destinado à pesquisa científica e
tecnológica da UNIPAMPA Declaração de Dispensa em 21/05/2020. FABIO GALLAS LEIVAS.
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 22/05/2020. FERNANDO
MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 2.891,33. CNPJ
CONTRATADA : 05.009.232/0001-24 BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA.

(SIDEC - 28/05/2020) 154359-26266-2020NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100006863202010 . Objeto: Aquisição de material químico/laboratorial a
ser utilizado na pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA, campus São Gabriel. Total
de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Material químico/laboratorial destinado à pesquisa científica e
tecnológica da UNIPAMPA. Declaração de Dispensa em 21/05/2020. FABIO GALLAS LEIVAS.
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 21/05/2020. FERNANDO
MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 2.274,00. CNPJ
CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 28/05/2020) 154359-26266-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154359

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23100006895201981.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA -
UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 07780479000175. Contratado : FONTOURA & FONTOURA
LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual em 12 (doze) meses e reajuste dos
valores dos itens 2 e 3 pelo índice IPCA de 3,2307% conforme planilha do termo aditivo.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 24/04/2020 a 23/03/2021. Data de
Assinatura: 23/04/2020.

(SICON - 28/05/2020) 154359-26266-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019 - UASG 154359

Nº Processo: 23100024267201988. Objeto: Aquisição de INCUBADORA, DISPERSOR DE

AMOSTRAS, APARELHO DE ULTROSSONOGRAFIA E SIMULADOR - CAMPUS ALEGRETE,

CAÇAPAVA, HUVET, URUGUAIANA, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 29/05/2020

das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Monsenhor Constabile Hipolito

Nº 125, - Bagé/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154359-5-00059-2019.

Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Abertura das Propostas: 15/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Informações Gerais: .

MARCELO AUGUSTO SAPPER DE SOUZA

Pregoeiro e Equipe de Apoio

(SIASGnet - 28/05/2020) 154359-26266-2019NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 154048

Nº Processo: 23111015223202031.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de empresa especializada na prestação de serviços de
vigilância patrimonial armada e desarmada na UFPI e em seus campi, e na Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, que compreenderá além da mão de obra e uniformes, o
emprego de todos os equipamentos, ferramentas e EPIS necessários a execução do serviço
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total: R$1.644.226,04. Fonte:
8108000000 - 2020NE800209. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 28/05/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 154048

Nº Processo: 23111002193202022.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 14585324000143. Contratado : A4 VIGILANCIA E SEGURANCA -PATRIMONIAL
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de empresa especializada na prestação
de serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada na UFPI e em seus campi, e na
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, que compreenderá além da mão de obra e
uniformes, o emprego de todos os equipamentos, ferramentas e EPIS necessários a
execução do serviço com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total:
R$641.580,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800214. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 28/05/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 154048

Nº Processo: 23111063655201927. Objeto: Registro de Preços para fornecimento de
materiais bibliográficos nacionais visando atender as demandas da Universidade Federal do
Piauí e órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 29/05/2020 das 08h30 às
11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela,
Ininga - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154048-5-00008-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

CANDICE DE OLIVEIRA ALEXANDRINO
Pregoeira

(SIASGnet - 28/05/2020) 154048-15265-2020NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 154042

Nº Processo: 23116002128202068. Objeto: Contratação de serviço de plano privado de
assistência à saúde.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/05/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154042-5-00011-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JACY FRANCISCO MARTINS HORNES
Diretor de Administração de Material em Exercício

(SIASGnet - 28/05/2020) 154042-15259-2020NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 19/DAP/ 2019 - ESPÉCIE : Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº : SEI nº 999119658.000008/2019-74
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
CONTRATADO : EDILSON VALJÃO BIANOR DE ARRUDA, CPF 022.589.912-42
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a partir
de 25.06.2020.
REGIME : 20 (vinte) horas semanais (T-20)
FUNDAMENTAÇÃO : Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA : Por 12 (doze) meses, de 25.06.2020 a 24.06.2021
CONTRATANTE: Ari Miguel Teixeira Ott, Reitor, Assinado em 21.06.2019.
CONTRATADO: Edilson Valjão Bianor de Arruda, Assinado em 25.06.2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº 29/DAP/2018 - ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços de acordo com a
Lei n° 8.745, de 09.12.93, e suas respectivas alterações, para Atendimento Temporário de
Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto.
PROCESSO Nº : 99955621.000241/2019-39
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
CONTRATADO : REGINA APARECIDA COSTA
OBJETIVO/RESUMO : Registrar a rescisão do Contrato, a partir de 20.06.2020, cujo Extrato
do Contrato foi publicado no DOU de 13.07.2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 12, inciso I, da Lei n° 8.745, de 09.12.1993, e Cláusula Oitava do
Termo de Contrato firmado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 154055

Nº Processo: 9644.000071201960. Objeto: Cessão onerosa, nos termos do art. 13, do
Decreto n. 3.725/2001, para exploração econômica da Cantina do Campus de Cacoal, da
Fundação Universidade Federal do Estado de Rondônia.. Total de Itens Licitados: 20. Edital:
29/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Dutra,
N.2965 - Centro, Centro - Porto Velho/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154055-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2020 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOEL DA SILVA CERQUEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/05/2020) 154055-15254-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 154048

Nº Processo: 23111015223202031.Nº Processo: 23111015223202031.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJPREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA -.Objeto:Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de empresa especializada na prestação de serviços deContratação de serviços continuados de empresa especializada na prestação de serviços de
vigilância patrimonial armada e desarmada na UFPI e em seus campi, e na Universidadevigilância patrimonial armada e desarmada na UFPI e em seus campi, e na Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, que compreenderá além da mão de obra e uniformes, oFederal do Delta do Parnaíba, que compreenderá além da mão de obra e uniformes, o
emprego de todos os equipamentos, ferramentas e EPIS necessários a execução do serviçoemprego de todos os equipamentos, ferramentas e EPIS necessários a execução do serviço
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serãocom disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Leiprestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total: R$1.644.226,04. Fonte:8666/93. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total: R$1.644.226,04
8108000000 - 2020NE800209. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 28/05/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 154048

Nº Processo: 23111002193202022.Nº Processo: 23111002193202022.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJPREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 14585324000143. Contratado : A4 VIGILANCIA E SEGURANCA -PATRIMONIALContratado: 14585324000143. Contratado : A4 VIGILANCIA E SEGURANCA -PATRIMONIAL
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de empresa especializada na prestaçãoEIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de empresa especializada na prestação
de serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada na UFPI e em seus campi, e nade serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada na UFPI e em seus campi, e na
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, que compreenderá além da mão de obra eUniversidade Federal do Delta do Parnaíba, que compreenderá além da mão de obra e
uniformes, o emprego de todos os equipamentos, ferramentas e EPIS necessários auniformes, o emprego de todos os equipamentos, ferramentas e EPIS necessários a
execução do serviço com disponibilização de mão de obra em regime de dedicaçãoexecução do serviço com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor Total:Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021. Valor T
R$641.580,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800214. Data de Assinatura: 13/03/2020.

(SICON - 28/05/2020)


